UBND TỈNH HOÀ BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-CTTT-GDTX&NN Hoà Bình, ngày       tháng5 năm 2025

V/v hưởng ứngNgày Quốc tế đa dạng

sinh học năm 2025

  Kính gửi:

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các đơn vị, trường học trực thuộc;

- Các trung tâm GDNN-GDTX;

- Các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Công văn số 2475/SNNMT-LNKL ngày 15/5/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày

Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025 với chủ đề “Sống hài hòa với thiên nhiên và

phát triển bền vững”.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đề nghị các phòng GD&ĐT; các đơn vị,

trường học trực thuộc; các trung tâm GDNN-GDTX; các cơ sở giáo dục ngoài

công lập trên địa bàn tỉnh quan tâm, chỉ đạo, phối hợp tổ chức các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai tuyên truyền, thực hiện Luật Bảo vệ môi trường năm

2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành luật; Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày

21/01/2021 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động tiếp tục thực

hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về

chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ

môi trường theo Kết luận số 56-KL/TW ngày 23/8/2019 của Bộ Chính trị; Quyết

định số 450/QĐ-TTg ngày 13/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến

lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050;… và

các văn bản khác của Trung ương, của tỉnh và của ngành GD&ĐT về công tác

bảo vệ môi trường…

2. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên,

nhân viên và người học về bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học; đa dạng hóa

hình thức truyền thông qua hệ thống phát thanh, pano, áp phích, tờ rơi, website

đơn vị, mạng xã hội;… Lồng ghép các nội dung tuyên truyền giáo dục bảo vệ môi

trường và bảo tồn đa dạng sinh học vào nội dung giảng dạy các môn học Sinh học,

Địa lí, Giáo dục công dân, Giáo dục kinh tế và pháp luật,… và các hoạt động giáo

dục một cách phù hợp, hiệu quả, đồng thời thúc đẩy lối sống hài hòa với thiên

nhiên. Phát hiện, đề xuất và tôn vinh những cá nhân, tập thể, cộng đồng có những

mô hình, hoạt động, sáng kiến thiết thực và hiệu quả trong công tác bảo tồn đa

dạng sinh học

3. Căn cứ tình hình thực tế, cao điểm từ cuối tháng 5/2025 đến hết tháng

6/2025, phát động  chiến dịch chung tay bảo vệ tài nguyên, môi trường, ứng phó

2

với biến đổi khí hậu bằng các hành động thiết thực, hiệu quả,  đồng loạt tổ chức

các hoạt động như: Mít tinh, ra quân làm vệ sinh môi trường; tổng vệ sinh cơ

quan, đơn vị; phát động phong trào nói không với việc sử dụng túi nilon khó phân

hủy; trồng cây xanh; phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, thu gom, xử lý

chất thải; treo băng rôn, pano (khuyến khích sử dụng từ các vật liệu thân thiện

môi trường) tại các đơn vị, trường học để việc tuyên truyền chủ đề Ngày Môi

trường thế giới và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025 có tính lan tỏa cao.

Gợi ý một số khẩu hiệu tuyên truyền:

- Sống hài hòa với thiên nhiên và phát triển bền vững.

- Đa dạng sinh học là nền tảng của mọi sự sống trên Trái đất.

- Hợp tác liên Chính phủ để ngăn chặn và đảo ngược mất đa dạng sinh học.

- Đa dạng sinh học và hệ sinh thái là yếu tố quyết định để duy trì sự sống

trên Trái đất và phát triển bền vững.

- Bảo tồn đa dạng sinh học hướng đến một hành tinh khỏe mạnh, bền vững

và thịnh vượng.

- Đa dạng sinh học - Giá trị cuộc sống từ thiên nhiên.

- Cùng hành động, đầu tư và hợp tác vì thiên nhiên.

- Hợp tác toàn cầu để gìn giữ đa dạng sinh học và thực hiện mục tiêu phát

triển bền vững.

4. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chiến lược, quy hoạch liên quan đến bảo

tồn đa dạng sinh học, đặc biệt là Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Quy hoạch bảo tồn đa dạng sinh học quốc

gia thời kỳ 2021-2030.

Thông tin, tài liệu tuyên truyền Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025

được cập nhật tại địa chỉ https://www.cbd.int/biodiversity-day; Cổng thông tin

điện tử Bộ Nông nghiệp và Môi trường https://mae.gov.vn; Cục Bảo tồn thiên

nhiên và Đa dạng sinh học https://nbca.gov.vn; Trung tâm Truyền thông tài

nguyên và môi trường https://tainguyenmoitruong.gov.vn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Website ngành;
- Lưu: VT, CTTT-GDTX&GDNN (MH).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-21T17:28:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Quang Minh<nqminh@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T09:00:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T09:00:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T09:00:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!